Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0126/2022
Em, 14 de junho de 2022.

REQUER CÓPIA DE INTEIRO TEOR DE TODO O
PROCESSO DE LICENCIAMENTO E AUTORIZAÇÃO
DO SHOPPING PARK LAGOS (INEA, CONEMA,
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE) NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para obter cópia de inteiro teor de todo o processo de licenciamento e
autorização da construção do Empreendimento do Shopping Park Lagos (INEA,
CONEMA, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE), com alterações se houver.

  - EXISTE ALGUMA CONTRAPARTIDA QUE O SHOPPING DEVA
CUMPRIR APÓS A LIBERAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO MESMO?

  - EXISTE ALGUMA OBRIGAÇÃO JUNTO A SOCIEDADE DE ALGUM
CUMPRIMENTO DE DEVER PELA LIBERAÇÃO, AUTORIZAÇÃO DA
CONSTRUÇÃO DO SHOPPING, QUE SEJA DE USO CONTÍNUO?

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador (a) - Autor (a)

JUSTIFICATIVA

    Integra as atribuições do vereador o exercício da função fiscalizadora.  Neste
contexto, todo vereador tem o poder e o dever de fiscalizar a Administração Pública
direta, zelando pela correta aplicação dos recursos públicos. A cópia de inteiro teor do
Processo de Licenciamento e Autorização, acerca do Empreendimento Shopping Park
Lagos acima citado, constitui legítima ferramenta para atuação do Poder Legislativo.

     Os esclarecimentos solicitados devem estar amparados por documentos
comprobatórios.

     Diante do exposto, o subscrevente pede o apoio dos colegas Edis para a
aprovação deste Requerimento.